1 Vat loudis I  an devant. B. capel dans nos deux textes.
s Sans doute pour castel. Cependant c’est bien 5 Illino is. B.

T ome V.

Bealfort et Falois lu
rent assegiet des 
Liegois et Huyois.

Fol 103 v°.

Batalhe entre lê  bal- 
hier et sire Richar 
de Falais.

Bigals relevai Falais 
de Brabant qui as- 
toit Liegois.

Le duc vat à XII1U por 
dessegier Falais.

52

410 CHRONIQUE DE JEAN D’OUTREMEUSE.

Fort bataille entre Lie- 
gois et Brabechons 
« Falais, où Brabe- 
ehons furent descon- 
lis.

Ue inesire Guilheame 
Macleir.

Li duc fut abalus par 
Macleir.

» aiderai. Corons-les sus à bon visage, che est mon dis. » Tous les altres 
chevaliers se sont acordeis à Macleir. — Adont se sont armeis et rengiés, 
et s’en vont contre le duc à III boniers près 1 * ; et quant li duc les veit si 
escriat ses gens, et là se corurent sus et y oit fort estour, et mesires Thiri 
des Preis et Slassin et Radus ses freires corurent leurs anemis tou pro- 
miers \  Henris, le fis le duc, et Clemens, le grant balhier de Brabant, et 
Guys de Dalehen 3 * * ont brochiet encontre eaux, et Radus at asseneit 
Henri, si qu’illi le passât toute oultre le cuer, si le tuât, et Stassin at ochis 
Elément, et Tliiris at tueit Guys. — Quant li dus veit le fais, se dest : 
« Hahay, mes fis est mors! par Dieu j ’ay trop perdus à cel promier 
» escrimme. Lais! le mal vaiche qui .coste tant; » et les oust se courent sus 
des dois costeis, et soy ochient merveilleusement des dois pars, et les 
Hesbengnons bûchent Dieu et sains Lambert , et reculent les Brabechons 
fortement.

Mesire Guilheame Macleir chis faisoit teile frapiche * que che estoit mer
veille de luy veioir. llh les faisoit fuir devant li cent à cop s, entres les
quelles ilh at ferut le sires de Havereche et fendut jusqu’en dent, puis at 
ochis son fis Vincent et Ysonart, Henris de Bealrains et de Tylemont, 
Tliiris et Pire de Moncleir, et tant d’aullre à diestre et seniestre qu’à mer
veille; car ilh n’avoient armes qui posissent dureir contre luy, et li sires 
de Haneffe faisoit toute enssi, et li sires de Vileir d’Awans et de Warouz 
en ochioientsens nombre 6. — Et li dus de Brabant, qui avoit le flour del 
chevalerie, quant ilh veit les Liegois enssi ochire ses gens, ilh soy fiert en 
l’eslour, si at ochis Butoir de Hollengnoul et Jaque de Lexhi; et Macleir le 
voit, se l’at tellement ferut de son espée que de sa tieste fist le sanc yssir 
et l’abatit à terre; mains ilh saillit en pies et soy mist à la deflense, si at 
ochis le cheval Macleir, qui resalhit en piés et ferit le duc d’on si grant 
coup que toute le vot stommeir 7 et l’abatit à terre; là li volt copeir le 
cliief. — Quant vint Arnus de Rime et d’Ambleir Engorans, qui ont assal-